
N.º 244

lunes 26 de diciembre de 2016

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2016/5533 (1/5)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, POLÍTICA LINGÜÍSTICA Y CULTURA

5533
ORDEN de 25 de noviembre de 2016, de la Consejera de Educación, Política Lingüística y Cultura, 

por la que se inscribe el caserío Urbina, sito en Abezia –Urkabustaiz– (Álava) como Bien Cul-
tural, con la categoría de Monumento, en el Inventario General del Patrimonio Cultural Vasco.

La Comunidad Autónoma del País Vasco, al amparo del artículo 148.1.16 de la Constitución y 
a tenor del artículo 10.19 del Estatuto de Autonomía, asumió la competencia exclusiva en materia 
de Patrimonio Cultural, en cuyo ejercicio se aprueba la Ley 7/1990, de 3 de julio, del Patrimonio 
Cultural Vasco, que regula los procedimientos de declaración de los bienes de interés cultural de 
la Comunidad Autónoma del País Vasco.

El Viceconsejero de Cultura, Juventud y Deportes, a la vista del interés cultural del caserío 
Urbina, sito en Abezia –Urkabustaiz– (Álava), fundamentado en su valor cultural, y a tenor de lo 
dispuesto por la normativa legal aplicable, resolvió incoar mediante Resolución de 5 de octubre de 
2016, publicada en BOPV n.º 193, de 11 de octubre, el expediente para su inclusión en el Inven-
tario General del Patrimonio Cultural Vasco.

La tramitación administrativa del referido expediente implicó, de conformidad con lo previsto en 
los artículos 17 y 11.3 de la mencionada Ley 7/1990 y en las demás disposiciones concordantes, el 
sometimiento de dicho expediente al trámite de información pública y audiencia a los interesados.

Habiéndose dado correcto cumplimiento a los trámites legales establecidos al efecto, no se han 
presentado alegaciones.

Es por todo lo que antecede y, a tenor de lo establecido por el artículo 17 de la mencionada Ley, 
visto el informe de los Servicios Técnicos del Centro de Patrimonio Cultural Vasco y a propuesta 
del Viceconsejero de Cultura, Juventud y Deportes,

RESUELVO:

Primero.– Inscribir el caserío Urbina, sito en Abezia –Urkabustaiz– (Álava), como Bien Cultural, 
con la categoría de Monumento, en el Inventario General del Patrimonio Cultural Vasco.

Segundo.– Proceder a la descripción formal del mencionado Bien conforme a la delimitación 
que figura en el Anexo I y a la descripción obrante en el Anexo II de la presente Orden, a los efec-
tos previstos en la Ley del Patrimonio Cultural Vasco.

Tercero.– Comunicar la presente Orden al Registro de la Propiedad, según lo establecido en el 
artículo 26 de la Ley 7/1990, de 3 de julio, del Patrimonio Cultural Vasco.

Cuarto.– Instar al Ayuntamiento de Urkabustaiz para que proceda a la protección de dicho 
inmueble contemplándolo en su instrumento de planeamiento urbanístico municipal.

Quinto.– Notificar la presente Orden a los interesados, al Ayuntamiento de Urkabustaiz, a los 
Departamentos de Euskera, Cultura y Deporte y de Medio Ambiente y Urbanismo de la Diputación 
Foral de Álava, así como al Departamento de Medio Ambiente y Política Territorial del Gobierno 
Vasco.



N.º 244

lunes 26 de diciembre de 2016

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2016/5533 (2/5)

Sexto.– Publicar la presente Orden de inclusión en el Boletín Oficial del País Vasco y en el 
BOTHA.

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA

La presente Orden de inscripción surtirá efectos a partir del día de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA

Contra la presente Orden que agota la vía administrativa, los interesados podrán interponer, en 
su caso, previamente recurso potestativo de reposición ante la Consejera de Educación, Política 
Lingüística y Cultura en el plazo de un mes, o bien, directamente, recurso contencioso-administra-
tivo ante la sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco 
dentro del plazo de dos meses, contados a partir del día siguiente al de su última publicación.

En Vitoria-Gasteiz, a 25 de noviembre de 2016.

La Consejera de Educación, Política Lingüística y Cultura,
CRISTINA URIARTE TOLEDO.



N.º 244

lunes 26 de diciembre de 2016

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2016/5533 (3/5)

ANEXO I

DELIMITACIÓN

a) Descripción.

La delimitación incluye, por un lado, el propio edificio en sí, y por otro, el entorno que lo rodea. 
Así el área de la delimitación queda definida con los siguientes límites:

Al Norte la fachada del caserío.

Al Oeste la fachada del caserío.

Y, finalmente, al Sur y al Este el límite de la parcela del caserío.

b) Justificación de la delimitación.

La delimitación propuesta viene justificada por la necesidad de preservar los valores ambienta-
les y visuales del caserío Urbina, en Abezia. La delimitación del entorno, necesaria para la debida 
protección y puesta en valor del bien catalogado, implica la protección de los espacios adyacentes 
al caserío ocupados por los terrenos circundantes y acceso al edificio, a fin de preservar el carác-
ter propio del caserío. Por ello esta delimitación incluye no solamente la edificación propiamente 
dicha sino también el entorno que lo rodea.



N.º 244

lunes 26 de diciembre de 2016

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2016/5533 (4/5)

Z UI A

OÑ AT I

A IA

V IT O R IA- G AST EIZ

BER NED O

DI M A

OR O Z KO

Z IG O IT I A

VA L DEG O VÍ A / GA UBE A

AYA LA /A IAR A

DEB A

AT AU N

IR UN

BAR RU ND IA

ARA M AIO

BER GA RA

AM UR R IO

Z EAN UR I

AZ PEI T IA

ARR AI A- M AEZ T U

KUA RT AN GO

LA GU AR DI A

M UXI KA

AZ KO IT I A

OI AR T Z UN

EA

LA GR ÁN

M UN G IA

BIL BA O

Z EST O A

Z EBER IO

LA NT AR ÓN

LE GU T IO

Z AL LA

GÜ EÑ ES

LE GA Z PI

HER NA NI

UR KABU ST AI Z Z EG AM A

CAM P EZ O /K ANP EZ U

EL OR RI O

EIB AR

GA LD AM E S

BER M EO

BER RI Z

ABAD IÑ O

SO PUE RT A

Z AM BR AN A

OY ÓN - O IO N

ASPAR RE NA

EL GO I BAR

ERR EZ I L

ERR IB ER AG OI T IA /R IBE RA ALT A

BER AST E GI

OK ON D O

BEAS AIN

GO R DE XO LA

AÑA NA

LO I U

ESKO R IAT Z A

TO L O SA

KAR RAN T Z A HAR AN A/ VAL LE  D E C AR RA NZ A

M UT R IKUAUL ES T I

AND O AIN

USU RB IL

GA LD AK AO

EL DU AIN

M USK IZ

ID IAZ A BAL

BED IA

BAKI O

AM O RE BIE TA -E T XAN O

ANT Z U O L A

UR NI ET A

M END AR O

ART Z E NT AL ES

M ARK IN A- XEM E IN

LE M OI Z

ERR EN T ER IA

AT X O ND O

M END AT A

GAT I KA

LA UD IO /L L O DI O

ISPA ST ER

M AL LA BIALE M OA

EL GE TA

ART Z I NI EG A

IG O RR E

BER ANT EVI LL A

IU RR ET A

HO ND AR RI B I A

ENI RI O -A RA LA R

ERA ND IO

LE Z AM A
BAR AKA LD O

M OR G A

BUS T UR IA

Z AM UD IO

OR IO

IR UÑ A O KA / IR U ÑA DE O CA

AM EZ KE TA

PEÑ ACE RR AD A- UR IZ A HA RR A

M AÑA RI AART E A

UR DU ÑA /O RD U ÑA

BEI Z AM A

BAL M AS EDA

LA BAST I D A/B AST I DA

AST EA SU

EL CI EG O

GA BIR IA

LE Z A

GE T XO

AL KIZ A

ARE T XAB AL ET A

DO NO S T IA  /  S AN  SE BAS T IÁN

KRI PAN

Z AL DI B IA

ARR IE TA

LE Z O

BER RI AT UA

Z IZ U RKI L

DER IO

LA RR ABE T Z U

ALT Z O

VIL L ABO N A

ERR IG O IT I

AL ON SO T EG I

ERE ÑO

T RU CI OS - T UR T Z IO Z
Z ARA UT Z

M EÑA KA

IR UR AIZ - G AU NA

Z UM AI A

Z UM AR R AG A

HAR AN A/ VA L LE  D E AR AN A

EZ KI O- I T SAS O

AG UR AIN  /  S ALVAT I ER RA

ARR AN KU DI AG A

ET XEB AR RI A

LE IO A

Z ERA IN

GO R LI Z

ARR ASAT E /M O N DR AG Ó N

AM O RO T O

GA M IZ - F IK A

AL BIZ T U R

PA SAI A

GE TA RI A

OT X AND I O

LI Z AR T Z A

Z IER BEN A

LA Z KAO

Z AL DI BAR

GA RAI

EL BUR G O /BU RG E LU

LA UKI Z

ARM I ÑÓ N

SEG UR A

NAB ARN I Z

F OR UA

ARR AT Z U

DU RAN G O

AL EG IA

SO PEL A

ADU NA

ARR IG O R RI AG A

KO RT EZ U BI

ARE AT Z A

IBA RR AN GE LU
M ARU R I- JAT ABE

Z AL DU O ND O

M UT I LO A

F RU IZ

Z ARAT AM O

ERM U A

BER ANG O

UR DU LI Z

BAR RI KA

OR EXA

LE IN T Z -G AT Z AG A

AJA NG IZ

UR RET X U

BASA UR I

NAVAR ID AS

GA Z T EL U

SAN T UR T Z I

SO ND IKA

IT SA SO ND O

OR T UE LL A

M END EX A

LE GO R RE TA

GA IN T Z A

LA RR AU L

OR EN DA IN

M UR UE TA

OR M AI Z T EG I

ANO ET A

IR UR A

SEST AO

UBI DE

HER NI AL D E

ARR AT Z UA -U BA RR UN DI A

SAN  M I LL ÁN / DO NE M IL I AG A

YÉC OR A/ IE KO RA

LA NC IEG O / LA NT Z I EG O

ELV IL L AR/ B I LA R

Z IO RT Z A -B OL I BAR

ENT Z I A  E LK AR REK IKO A /  PAR Z ON ER ÍA  DE  EN T Z IA

SAM AN IE G O

AST I GA RR AG A

RI BER A BA JA /ER RI BER A BEI T IA

AL EG RÍ A- DU L ANT Z I

ABAL T Z IS KET A

BID AN IA- G O IAT Z

PA RT Z U ER GO  NA GU SI A  /  PAR Z O NE RÍ A  G EN ER AL

IBA RR A

OR DI Z IA

GA UT EG I Z  AR T EAG A

M UN IT I BAR - ARB AT Z EG I  G ERR IK AIT Z

OL AB ER RI A

PL ENT Z I A

GE RN IKA - LU M O

IZ U RT Z A

AIZ A RN AZ AB AL

BAD AIA  EL KA RR EKI KO A /  PA RZ O NE RÍ A  B ADA IA

M UN DA KA

GI Z ABU R UAG A

ABAN T O  Y  CI ÉR VA NA -A BAN T O  Z I ERB EN A

LA SAR T E- OR I A

ON DA RR O A

VA L LE  D E T R ÁPAG A -T R APAG AR AN

LE ABU RU

SO RAL U Z E- PL AC EN CI A  D E L A S AR M AS

BAÑ OS  D E EBR O/ M AÑ UE TA

BER RO BI

ET XEB AR RI

ARA NT Z A Z U

BEL AU NT Z A

UG AO - M IR ABA LL E S

ALT Z A GA

ARA KAL D O

LA PUE BL A D E LA BAR CA

M OR ED A D E ÁL AVA /  M O RE DA ARA BA

BAL IA RR AIN

VIL L ABU EN A D E ÁL AVA/E SKU ER NAG A

PO RT U GA L ET E

ARA M A

LE KEI T IO

SUK ARR I ETA

EL ANT X O BE

IKA Z T EG IET A

LA NES T OS A

CO M U NI DAD  D E LA ÑO ,  P I PAO N Y  PEÑ AC ERR AD A

Lurraldea / Territorio:

Udalerria / Municipio:

Planoa / Plano:
Data / Fecha:

Eskala / Escala:

ARABA/ÁLAVA

URKABUSTAIZ

2016/05/02
URBINA BASERRIAREN 

MUGAKETA

ESKALA  /  ESCALA

1:1.000

621.88

614.38

614.90

616.62

619.95

620.77

624.82
621.60

618.21

616.11

614.01

615.21

Arana

La Barrera

La Llave

20 0 2010 Meters



N.º 244

lunes 26 de diciembre de 2016

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2016/5533 (5/5)

ANEXO II

DESCRIPCIÓN

Se trata de una casa exenta, de planta cuadrada ligeramente irregular, de unos 213 m². Consta 
de planta baja y un amplio bajocubierta. Cubierta de teja canal a cuatro aguas irregular con lima-
hoya entre los faldones derecho del lado sur e izquierdo del lado este. En la fachada sur tiene 
gran portalón adintelado donde se sitúa uno de los accesos a la casa. En planta primera cuenta 
con cuatro ventanas delimitadas por los elementos del entramado. Esta fachada está revocada y 
encalada. En la parte derecha de mampostería de la fachada sur se sitúan la entrada a la cuadra 
en planta baja y al pajar en planta primera. Esta fachada está protegida por un espolón de muro 
que prolonga la fachada oeste. Esa fachada presenta porche bajo el que se efectúa el acceso a 
cuadras y portalón. La planta primera vuela parcialmente sobre la calle, generando bajo ellos un 
pequeño pórtico corrido sostenido por pies derechos con ensamblajes de quijera. Los vanos de 
la planta primera son pequeños, delimitados por el entramado de madera. Las fachadas norte y 
este son de mampostería y cuentan con pocos huecos. Dispone de era delimitada por el camino 
y muro de mampostería. Asimismo, cuenta con antuzano enlosado delante del portalón principal.

Desde el soportal se accede a un distribuidor desde donde arranca la escalera principal. A 
su derecha, en el corazón de la casa, se sitúa la cocina vieja, que responde al modelo de fuego 
bajo centralizado. El llar del hogar central es giratorio mediante brazo articulado. El escape de 
los humos del hogar central se efectúa por una campana troncopiramidal de ladrillo. La cocina 
cuenta con un tambor y piedra de colada. Al otro lado del distribuidor se sitúa la cocina nueva. El 
flanco norte y el este del núcleo central están ocupados por las cuadras. En el ángulo noreste se 
situaban el troje para almacenar el grano y el viejo horno de pan. A la planta primera se accede 
desde la escalera anteriormente mencionada cuyo segundo tramo es doble. Por el lado izquierdo 
se llega a dos dormitorios, desván y aseo. Por el otro lado se llega a los restantes dormitorios, al 
granero y a una gran sala. En el acceso al dormitorio al oeste de la sala existe un arco conopial 
que actualmente está encalado. El resto de la primera planta está ocupada por el pajar, al que 
se puede acceder desde una escalera independiente que arranca desde la cuadra en el lado sur.

La estructura es mixta de pilares, pies derechos y muros de carga interiores, y se ordena en 
cuatro crujías longitudinales. La cubierta está formada por cabrios sostenidos por diagonales, 
correas y enlatado, con un alero en suave voladizo.


